Unus de inventoribus seditionum acriter instare pug-

<sup>11</sup> Ibidem, I, 1.

nam aspiciens, e muro nostris insultaturus, haec formans verba commentat: "Quid hic", ait, "instanter pugnantes consistitis morituri? Cur lares proprios non repelitis? An forte casum mortis ante occasum vitae vestrae excipere vultis? Quin potius praerupta petrarum quaeritis, ubi vos abscondatis, quum facies auxilii nostri paruerit. Condoluisse igitur me credite vobis, sciens eventurum rei et occursum solatii superventuri. Mihi enim res notissima maeret, quam multiplicia nobis auxilia proeliandi occurrant. Tertia ergo dies est, quod exinde properans venio. Proinde hoc noscens, miserabilis pompae vestrae occasum contristatus expecto. Principem illum vestrum, pro quo pugnaturi venistis, alligatum vobis ostendam, conviciis addicam, insultatione invidam. Non igitur pro eo vobis hic expedit tam immaniter decertare, quam forsam iam constat nostrorum insidiis interisse. Et quod gravius est, dum victoris patuerit nostra, nulla vobis erit de reliquo venia". Haec dicens, nostrorum animus non solum non terruit, sed acrius in proeliandi furorem accendit. Propinquatur ad murum, acrius quam coeperant in bellando consistunt acriterque concertum innovant proelium.

His igitur peractis per spatia totius diei, nox tandem finem proelio dedit <sup>12</sup>.

Un modelo de arenga, frulo, sin duda alguna, de la formación retórica de San Julián, puede ser éste que pone en boca de Wamba, al emprender la campaña de las Galias:

In quo bicipiti consilio nutantes multos princeps ipse aspiciens, hac communi admonitione alloquitur: "Ecce", ait, "iubenes, exortum malum audistis et, quo se munimine inceptor seditionis huius arnaverit, agnovistis. Praevenire ergo hostem necesse est, ut ante excipiat bello, quam in suo crescat incendio. Turpe nobis sit, aut talibus dimicaturi in occursum non ire aut domos nostras, priusquam intereant, repedare. Ignominiosum nobis videri debet, ut qui rebelles nostros suis non potuit subicere armis, repugnare audeat tantae gloriae viris, et qui abiectissimam unius hominis pellem devincere pro patriae quiete non valuit, hostem se praebere audeat genti, quasi effeminatos et molles nos usquequaque diiudicans, qui utique nullis armis, nullis viribus nullisque consiliis eius tyrannidi resistere valeamus. Quae est enim perituro illi virtus, si Francorum viribus nobiscum decertando confligat? Notissima eorum nobis nec incerta est pugna. Ergo turpe sit vobis eorum testitudinem has acies expavescere, quorum nostis infirmiores semper esse virtutem. Si autem coniuratione Gallorum nititur vindicare tyrannidem, vile putandum est, ut gens ista extremo terrae angulo cedat, et hi, in quibus dilatatum regnum porrigitur, horum motibus perturbentur, quos praesidiali semper vice defendunt. Sive enim Galli sive Franci sint, tantae coniurationis, si placet, vindicandum existiment facinus; nos tamen armis ultricibus gloriae nostrae nomen vindicare

<sup>12</sup> Ibidem, I, 13-15.

debemus. Neque enim cum feminis, sed cum viris nobis certandum est, quamquam notissimum maneat nec Francos Gothis aliquando posse resistere nec Gallos sine nostris aliquid virtutis magnae perficere. Quod si alimentorum seu vehiculorum necessitudinem opponatis, gloriosius nobis erit, postpositis cunctis, triumphum in necessitatibus conquisisse quam in habundantia bella exquisita conficere. Augustior enim semper, quem plus tolerantiae vires quam suffectus rei nobilitat. Exurgite iam ad victoriae signum, nomen disperdite perfidorum. Dum calor est animi, nulla debet esse remoratio prope-randi. Dum ira animos urget in hostem, nulla nos debet retardatio impedire; quin potius, si fieri possit sine intermissione, proficiscendi susceptum iter aggredi, multo facillime poterunt hostium nostrorum castra subverti. Nam, ut quidam sapiens ait, ira praesens valet, dilata languescit. Non igitur opus est retro verti militem, quem impiger accessus belligerandi facit esse victorem. Directo ergo itinere nos frustrare non opus est. Abhinc ergo Vasconibus cladem intaturi accedamus, deinde ad seditiosorum nomen extinguendum protinus festinemus<sup>13</sup>.

Del tiempo de Ervigio (680-687) es el *Liber de sextae aetatis comprobatione*, apologética antijudaica, escrita a petición del mismo rey, sobre el argumento tradicional de la controversia secular con los judíos: la sexta edad, es decir, la presente, es la mesiánica, en la cual se cumplen los vaticinios del Antiguo Testamento, no la quinta, como decían los judíos, apoyados en fuentes talmúdicas.

La obra lleva en sí misma la fecha de su composición, el año 724 de la Era española, es decir, el 686 de Jesucristo:

Nunc autem adclamatur aeram esse 724. Detractis igitur triginta et octo annis, ex quo aera inventa est, usque ad nativitatem Christi, residui sunt 686 anni<sup>14</sup>.

Cuidadosamente lo describe Félix:

Item librum de sextae aetatis comprobatione, qui habet in capite orationem et epistolam ad dominum Ervigium regem. Est tamen idem codex tribus libris distinctus. Nam primus eorum habet Veteris Testamenti quamplurima documenta, quibus absque aliqua supputatione annorum, Christus Dei Filius non nasciturus, sed iam natus patule declaratur. Secundi vero series libri decurrit per ostensam Apostolorum doctrinam, quae dilucide monstrat Christum in plenitudine temporis de Maria Virgine natum, non in annis a principio mundi collectis. Tertii quoque libri excursus sextam aetatem, in qua Christus natus est, haud dubie adesse veris documentis ostendit.